
UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO  PROGRAMA ACADÉMICO DE MAESTRÍA EN CIENCIAS CONTABLES, CON 
MENCIÓN EN AUDITORÍA Y TRIBUTACIÓN  

 

 
 

 

FACULTAD DE CIENCIAS       

EMPRESARIALES 

 

 

 

C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         2023 
 

CURRICULO Y PLAN DE 

ESTUDIOS 

 (REAJUSTADO) 

PROGRAMA ACADÉMICO DE 

MAESTRÍA EN CIENCIAS CONTABLES, 

CON MENCIÓN EN AUDITORÍA Y 

TRIBUTACIÓN 

 MODALIDAD A DISTANCIA   

 

P31 

 

 

U

D

H 

1



UDH | Jr. Progreso N° 650-Huánuco 
 

 

CONSEJO UNIVERSITARIO 
 

RESOLUCIÓN N° 1718-2023-R-CU-UDH. 
 

Huánuco, 12 de septiembre de 2023 
 

Visto, el Oficio Nº 338-2023-VRAc./UDH, de fecha 20 de julio de 2023, presentado por el Dr. 
Froilán Escobedo Rivera, Vicerrector Académico de la Universidad de Huánuco (UDH), elevando al 
rectorado, con opinión favorable, el Diseño Curricular del Programa Académico de Maestría en Ciencias 
Contables, con mención en Auditoría y Tributación, nivel posgrado - modalidad distancia, aprobado con 
Resolución Nº 339-2023-D-EPG-UDH, de fecha 19 de julio de 2023; y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, de conformidad con el artículo 43, inciso 43.2, de la Ley Nº 30220, Ley Universitaria, se 
establece que los estudios de maestrías pueden ser: 
43.2.1. Maestrías de Especialización: Son estudios de profundización profesional. 
43.2.2. Maestrías de Investigación o académicas: Son estudios de carácter académico basados en la 
investigación. 
Se debe completar un mínimo de cuarenta y ocho (48) créditos y el dominio de un idioma extranjero. 
Cada institución universitaria determina los requisitos y exigencias académicas, así como las 
modalidades en las que dichos estudios se cursan, dentro del marco de la Ley Universitaria; 
 

Que, la obtención del grado de Maestro se realiza de acuerdo a las exigencias académicas 
que cada universidad establezca en sus respectivas normas internas. Los requisitos mínimos para el 
Grado de Maestro son los siguientes: haber obtenido el grado de Bachiller, la elaboración de una tesis o 
trabajo de investigación en la especialidad respectiva, haber aprobado los estudios de una duración 
mínima de dos (2) semestres académicos con un contenido mínimo de cuarenta y ocho (48) créditos y el 
dominio de un idioma extranjero o lengua nativa; de acuerdo con el artículo 45, inciso 45.4 de la Ley Nº 
30220; 
 

Que, de conformidad con el artículo 200 del Estatuto de la UDH, la Escuela de Posgrado 
tiene en las secciones de maestría y doctorado diferentes menciones o especialidades, cuyos currículos 
son aprobados por la Escuela y ratificados por el Consejo Universitario; 
 

Que, por Resolución Nº 339-2023-D-EPG-UDH, de fecha 19 de julio de 2023, se aprueba, a 
partir del semestre académico 2023-2, el Currículo y Plan de Estudios del Programa Académico de 
Maestría en Ciencias Contables, con mención en Auditoría y Tributación, nivel posgrado, modalidad 
distancia; 
 

Que, a través de la Ley N° 31520, se restablece la autonomía y la institucionalidad de las 
universidades peruanas, en el marco del cuarto párrafo del artículo 18 de la Constitución Política del 
Perú y la Ley N° 30220, Ley Universitaria y sus modificatorias; en este sentido, las universidades 
licenciadas pueden crear facultades, escuelas y programas de estudios; 
 

Que, conforme lo señala el artículo 47 de la Ley N° 30220, Ley Universitaria, y su 
modificatoria Decreto Legislativo N° 1496, las modalidades para la prestación del servicio educativo son 
tres (3): presencial, semipresencial y a distancia o no presencial. Asimismo, en relación a la modalidad 
“a distancia o no presencial” el inciso 47.4 precisa lo siguiente: “La modalidad a distancia o no 
presencial, se caracteriza por la interacción, simultánea o diferida, entre los estudiantes y los docentes, 
facilitada por medios tecnológicos que propician el aprendizaje autónomo. Esta modalidad admite, sin 
desnaturalizarla, procesos de interacción en el mismo espacio físico y en tiempo real, en tanto el 
programa de estudios no supere el porcentaje máximo de créditos presenciales que fije la SUNEDU en 
la regulación pertinente.”; 
 

Que, es atribución del Consejo Universitario, concordar y ratificar los planes de estudios y de 
trabajo propuestos por las unidades académicas, de acuerdo con el artículo 59, inciso 59.5, de la Ley Nº 
30220; coherente con el artículo 33, inciso e. del Estatuto de la UDH; y 
 

Estando a lo acordado por el Consejo Universitario en sesión de fecha 21 de julio de 2023, y 
a lo normado en el Estatuto de la Universidad de Huánuco, 
 
 
 
 
 
 
 



UDH | Jr. Progreso N° 650-Huánuco 
 

 
 
 
 
 
RESOLUCIÓN N° 1718-2023-R-CU-UDH. 
Huánuco, 12 de septiembre de 2023 
 

SE RESUELVE: 
 

Artículo único.- RATIFICAR el CURRICULO Y PLAN DE ESTUDIO del PROGRAMA 
ACADÉMICO DE MAESTRÍA CIENCIAS CONTABLES, CON MENCIÓN EN AUDITORÍA Y 
TRIBUTACIÓN, nivel posgrado - modalidad distancia de la Universidad de Huánuco, aprobado por 
Resolución Nº 339-2023-D-EPG-UDH, de fecha 19 de julio de 2023, expedida por acuerdo del Consejo 
de la Escuela de Posgrado, cuyo texto forma parte de la presente resolución. 
 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 
                                                                          
 
 
 
 
  

         José A. Beraún Barrantes 
                       RECTOR 

 
 
 
                      Carlos O. Meléndez Martínez 
                               SECRETARIO GENERAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Distribución: Rectorado/Vicerrectorados/DGAdm/Fac. Cs Empresariales/EPG/Unid. Posg. Cs. Empresariales /Of. Matrícula/R. Informática/Archivo. 

 
 
CMM/CMS 

 



UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO  PROGRAMA ACADÉMICO DE MAESTRÍA EN CIENCIAS CONTABLES, CON 
MENCIÓN EN AUDITORÍA Y TRIBUTACIÓN  

 

 
 

 

I. PRESENTACIÓN 

 

El Currículo y Plan de Estudios 2023 del Programa Académico de Maestría en 

Ciencias Contables con Mención en Auditoria y Tributación ha sido diseñado con 

el objetivo de que nuestros futuros maestros en Ciencias Contables adquieran una 

formación sistémica y completa, desarrollando en ellos las competencias, 

habilidades y destrezas necesarias para planificar, organizar, dirigir, supervisar y 

controlar Ia contabilidad y las finanzas de las actividades económico- comerciales 

desarrolladas por personas naturales y/o jurídicas del ámbito privado y público, y 

elaborar, analizar y/o certificar los estados  financieros correspondientes, incluidos 

los que se incorporen a las declaraciones juradas y otros para fines tributarios, 

con ello formar profesionalmente. 

La Maestría en Auditoría y Tributación, forma ejecutivos y empresarios con amplio 

dominio de los procesos de control integral, auditoría y tributación a fin de asumir 

roles de alta dirección; ser líderes de cambios e impulsores de su desarrollo 

profesional y personal. 

Asimismo, el programa brinda al estudiante adicionalmente a la obtención del 

grado de Maestro en Ciencias Contables con mención en Auditoría y Tributación, 

la posibilidad de acceder a la certificación progresiva que incluye el Diplomado en 

Tributación, al completar los 24 créditos que abarca; y el Diplomado en Auditoría 

e Investigación, igualmente completando los 24 créditos que dicha certificación 

comprende. 

En el presente documento se establecen los ajustes necesarios al Plan de 

Estudios de la Maestría en Ciencias Contables, mención en Auditoria y Tributación 

– Modalidad a Distancia, que se desarrolla en 2 ciclos académicos completando 

48 créditos, de acuerdo a lo establecido en el Art. 43 de la Ley Universitaria Nº 

30220. 

 

Jefe de la unidad de Posgrado de la Facultad de Ciencias Empresariales 

 

 

 

 

 

5



UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO  PROGRAMA ACADÉMICO DE MAESTRÍA EN CIENCIAS CONTABLES, CON MENCIÓN EN AUDITORÍA Y TRIBUTACIÓN  

 

 
 

 

c. Malla curricular 

UNIVERSIDAD DE HUANUCO 

UNIDAD DE POSGRADO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES 
MALLA CURRICULAR DE LA MAESTRIA EN CIENCIAS CONTABLES, CON MENCIÓN EN AUDITORÍA Y TRIBUTACIÓN 

 

 
 
 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

            

CICLO I 
24 CRÉDITOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Contabilidad gerencial y de gestión 

(4 créditos) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Derecho Tributario 

 (4 créditos) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Normas internacionales de información 

financiera en la tributación 

(4 créditos) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seminario de investigación I 

(4 créditos) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Auditoría tributaria  

(4 créditos) 

 

 

 

 

 

 

 

Planeamiento tributario 

(4 créditos) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CICLO II 
24 CRÉDITOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ética y habilidades directivas 

 (4 créditos) 

 

 

 

 

 

Seminario de investigación II 

(4 créditos) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Normas internacionales de auditoría 

(4 créditos) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Auditoría interna 

(4 créditos) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Auditoría financiera 

(4 créditos) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seminario de investigación III 

(4 créditos) 

 

 

 

 

 

 

Leyenda: 

Especialidad 

Específico 

 

 

 

 

 

 

 
16



UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO  PROGRAMA ACADÉMICO DE MAESTRÍA EN CIENCIAS ADMINISTRATIVAS, CON MENCIÓN EN GESTIÓN PÚBLICA   

 

 

X. TABLA DE EQUIVALENCIAS  

TABLA DE EQUIVALENCIAS 

CONVALIDACIÓN Y HOMOLOGACIÓN DE ASIGNATURAS 

PROGRAMA ACADÉMICO DE MAESTRÍA EN CIENCIAS CONTABLES CON MENCIÓN EN AUDITORÍA Y TRIBUTACIÓN - 

MODALIDAD DISTANCIA 

 

 

 

PLAN DE ESTUDIOS 2023 

 

PLAN DE ESTUDIOS 2021 

 

PLAN DE ESTUDIOS 2015 

 

PLAN DE ESTUDIOS 2010 

 

Código Asignatura Cred. Código Asignatura Cred. Código Asignatura Cred. Código Asignatura Cred. 

 

312301013 

CONTABILIDAD 

GERENCIAL Y DE 

GESTIÓN 

 

4 

 

312101013 

CONTABILIDAD 

GERENCIAL Y DE 

GESTIÓN 

 

4 

 

441501011 

DOCTRINA Y FILOSIFÍA 

DE LA CONTABILIDAD 

 

4 

 

440801021 

PRINCIPIOS Y 

FUNDAMENTOS DE 

AUDITORÍA Y 

TRIBUTACIÓN 

 

4 

 

312301023 

 

DERECHO 

TRIBUTARIO 

 

4 

 

312101023 

DERECHO 

TRIBUTARIO 

GENERAL 

 

4 

 

441501021 

DERECHO 

TRIBUTARIO GENERAL 

 

4 

 

4408001041 

DERECHO 

TRIBUTARIO Y 

TRIBUTACIÓN EN 

EL PERÚ 

 

4 

 

312301033 

NORMAS 

INTERNACIONALES DE 

INFORMACIÓN 

FINANCIERA EN LA 

TRIBUTACIÓN 

 

4 

 

312102033 

NORMAS 

INTERNACIONALES 

DE INFORMACIÓN 

FINANCIERA EN LA 

TRIBUTACIÓN 

 

4 

 

441502031 

NORMAS 

INTERNACIONALES DE 

INFORMACIÓN 

FINANCIERA EN LA 

TRIBUTACIÓN 

 

4 

 

440802041 

AUDITORÍA DE 

GESTIÓN 

TRIBUTARÍA 

 

4 

312301042 SEMINARIO DE 

INVESTIGACIÓN I 

4 312101043 SEMINARIO DE 

INVESTIGACIÓN I 

4 441501041 SEMINARIO DE 

INVESTIGACIÓN I 

4 440801011 EPISTEMOLOGÍA E 

INVESTIGACIÓN 

CIENTÍFICA 

4 

312301043 AUDITORÍA 

TRIBUTARIA  

 

4 

312103013 AUDITORÍA 

TRIBUTARIA  

 

4 

441503011 AUDITORÍA 

TRIBUTARIA  

 

4 

440803021 PLANEAMIENTO 

ESTRATÉGICO 

TRIBUTARIO  

 

4 

312301053 ÉTICA Y HABILIDADES 

DIRECTIVAS 

 

4 

312103023 ÉTICA Y 

HABILIDADES 

DIRECTIVAS 

 

4 

441503021 ÉTICA Y HABILIDADES 

GERENCIALES 

 

4 

440803031 FRAUDE Y DELÍTOS 

TRIBUTARIOS  

ESTADO 

 

4 

 

 

 

 

 

 

30



UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO  PROGRAMA ACADÉMICO DE MAESTRÍA EN CIENCIAS ADMINISTRATIVAS, CON MENCIÓN EN GESTIÓN PÚBLICA   

 

 

 
 

PLAN DE ESTUDIOS 2023 

 

PLAN DE ESTUDIOS 2021 

 

PLAN DE ESTUDIOS 2015 

 

PLAN DE ESTUDIOS 2010 

 

Código Asignatura Cred. Código Asignatura Cred. Código Asignatura Cred. Código Asignatura Cred. 

312302013 PLANEAMIENTO 

TRIBUTARIO 

 

 

4 

         

 

312302042 SEMINARIO DE 

INVESTIGACIÓN II 

 

4 312102043 SEMINARIO DE 

INVESTIGACIÓN II 

4 441502041 SEMINARIO DE 

INVESTIGACIÓN II 

4 440802011 SEMINARIO DE 

TESIS I 

(DIAGNÓSTICO Y 

PROYECTO) 

4 

 

312302023 

NORMAS 

INTERNACIONALES DE 

AUDITORÍA 

 

4 

 

312101033 

NORMAS 

INTERNACIONALES 

DE AUDITORIA  

 

4 

 

441501031 

NORMAS 

INTERNACIONALES DE 

AUDITORÍA 

 

4 

 

440801031 

LEGISLACIÓN EN 

AUDITORÍA 

 

4 

 

312302033 

 

AUDITORÍA INTERNA 

 

4 

 

312102013 

 

AUDITORÍA INTERNA 

 

4 

 

441502011 

 

PROCESOS, 

INFORMES Y 

DICTÁMENES EN 

AUDITORÍA INTERNA 

 

4 

 

440802021 

 

ESTADÍSTICA 

APLICADA A LA 

AUDITORÍA Y LA 

TRIBUTACIÓN 

 

4 

 

312302043 

 

AUDITORÍA 

FINANCIERA 

 

4 

 

312102023 

 

AUDITORÍA 

FINANCIERA 

 

4 

 

441502021 

PROCESOS, 

INFORMES Y 

DICTÁMENES DE 

AUDITORÍA 

FINANCIERA 

 

4 

 

440802031 

FORMULACIÓN Y 

EVALUACIÓN DE 

PROYECTOS DE 

INVERSIÓN 

 

4 

312302052 SEMINARIO DE 

INVESTIGACIÓN III 

4 312103033 SEMINARIO DE 

INVESTIGACIÓN III 

4 441503031 SEMINARIO DE 

INVESTIGACIÓN III 

4 440803011 SEMINARIO DE 

TESIS II 

(INSTRUMENTO Y 

MARCO TEÓRICO) 

4 

 

 

 

 

 

 

 

31


